
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024051500041

41

Nº 93, quarta-feira, 15 de maio de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 1.425, DE 14 DE MAIO DE 2024

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 9 de agosto de 2022, publicado no Diário Oficial da União
(DOU) n.º 151, Seção 2, Página 1, de 10 de agosto de 2022, combinado com o Art. 80,
Incisos I e III, do Regimento Geral da Ufac; e considerando o que consta no processo
administrativo n.º 23107.011634/2024-81, resolve:

Art. 1º Prorrogar, por mais 24 (vinte e quatro) meses, os Resultados Finais do
Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de cargos da carreira de Professor
do Magistério Superior, realizado nos termos do Edital PROGRAD n.º 42/2021, da seguinte
forma:

I - o homologado no DOU n.º 119, Seção 1, Páginas 108 e 109, de 27 de junho
de 2022, a contar de 27 de junho de 2024; e

II - o homologado no DOU n.º 123, Seção 1, Página 215, de 1º de julho de
2022, a contar de 1º de julho de 2024.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de publicação no DOU.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PORTARIA Nº 470, DE 10 DE JANEIRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e considerando o que consta do Processo de nº. 23113.038978/2021-
04/Departamento de Morfologia/Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos,
resolve:

Art. 1º - Prorrogar, por 01 (um) ano, contado a partir de 28/06/2024, o prazo
de validade do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Adjunto-A - Nível I, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, objeto do Edital nº. 011/2022, publicado no
D.O.U. em 06/10/2022, para a Matéria de Ensino "Microbiologia e Imunologia",
homologado através da Portaria nº 1.003, de 26/06/2023, publicada no D.O.U. em
28/06/2023, seção 1, página 39.

Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO

PORTARIA Nº 478, DE 13 DE MAIO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e considerando: o que consta do Processo de nº. 23113.014876/2023-66; resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para
Professor Efetivo do Departamento de Serviço Social/Cidade Universitária Prof. José Aloísio
de Campos, objeto do Edital nº 009/2023, publicado no D.O.U. em 12/05/2023, e no
Correio de Sergipe em 17/05/2023, conforme informações que seguem:

. Matérias de Ensino Fundamentos do Trabalho Profissional

. Disciplinas Administração e Planejamento em Serviço Social; Estágio Supervisionado em
Serviço Social I, II e III; Ética e Serviço Social I e II; Fundamentos Históricos e
Teórico Metodológicos do Serviço Social I, II e III; Gestão Social; Laboratório de
Ensino da Prática I, II e III; Oficina de Instrumentalidade Profissional I e II; Pesquisa
Social; Pesquisa Social e Serviço Social; Seminário Temático I; Serviço Social e
Processo de Trabalho; e Trabalho de Conclusão de Curso I e II

. Cargo/Nível Adjunto-A - Nível I

. Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva

. Resultado Final

. Ampla Concorrência 1º LUGAR: FLAVIA AUGUSTA SANTOS DE MELO LOPES - 76,68
2º LUGAR: JODEYLSON ISLONY DE LIMA SOBRINHO - 74,90

3º LUGAR: JAYCE MAYARA MENDES MEDEIROS - 70,76
4º LUGAR: TATIANA FERREIRA DOS SANTOS - 69,51

. Cotas (Lei nº 12.990/2014) Nenhum candidato aprovado

. Cotas (Decreto nº
3.298/1999)

Nenhum candidato aprovado

Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO

Ministério do Esporte

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE PROGRAMAS E POLÍTICAS DE INCENTIVO AO

ES P O R T E
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DA LEI FEDERAL DE INCENTIVO

AO ESPORTE
DELIBERAÇÃO Nº 1.686, DE 14 DE MAIO DE 2024

Dá publicidade aos projetos desportivos, relacionados
no anexo I, aprovados nas reuniões ordinárias e
extraordinária realizadas em 22/11/2023, 13/03/2024,
10/04/2024 e 08/05/2024.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DO ESPORTE que trata a Lei nº
11.438 de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 4, de 9 de janeiro de 2024,
considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados nas
reuniões ordinárias e extraordinária realizadas em 22/11/2023, 13/03/2024, 10/04/2024 e
08/05/2024.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal, nos
termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de 2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do Decreto nº
6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos, mediante
doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

LUDMILA FERREIRA MARTINS COSTA ABADIA
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 71000.018090/2024-19
Proponente: Associacao de Judô Corpore Sano
Título: Rumo ao Pódio VI
Registro: 2400608
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 17.260.115/0001-18
Cidade: Ribeirão Preto UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 917.225,43
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6504 DV: 8 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 24466-X
Período de Captação até: 08/05/2026

2 - Processo: 71000.018462/2024-15
Proponente: Associacao de Judô Corpore Sano
Título: Judô em Ação - Fase 5
Registro: 2400623
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 17.260.115/0001-18
Cidade: Ribeirão Preto UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.300.357,56
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6504 DV: 8 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 24465-1
Período de Captação até: 08/05/2026

3 - Processo: 71000.017747/2024-21
Proponente: Associação de Pais e Amigos da Natação Ituana
Título: Escolinha de Triathlon Itu
Registro: 2400601
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 00.952.459/0001-95
Cidade: Itu UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 497.880,90
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0354 DV: 9 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 81565-9
Período de Captação até: 08/05/2026

4 - Processo: 71000.017749/2024-10
Proponente: Associacao Desportiva de Judô Xixa
Título: Judô - Esporte e Cidadania
Registro: 2400603
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 13.075.454/0001-73
Cidade: Itapuranga UF: GO
Valor autorizado para captação: R$ 564.846,30
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0559 DV: 2 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 32404-3
Período de Captação até: 08/05/2026

5 - Processo: 71000.016490/2024-90
Proponente: Associação dos Atletas das Categorias de Base do Esporte Clube Rui Barbosa -
ABRB
Título: Futsal Rui Barbosa Ano II
Registro: 2400545
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 31.852.322/0001-92
Cidade: Arroio do Meio UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 283.130,55
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1473 DV: 7 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 25547-5
Período de Captação até: 08/05/2026

6 - Processo: 71000.019225/2024-63
Proponente: Associacao Eco Garopaba
Título: Prancha Ecológica - Sustentabilidade é a Nossa Praia - ANO V
Registro: 2400660
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 17.605.201/0001-15
Cidade: Garopaba UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 752.824,82
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3674 DV: 9 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 31352-1
Período de Captação até: 08/05/2026

7 - Processo: 71000.019226/2024-16
Proponente: Associação Esporte +
Título: Esporte + Natação Paralímpica - Ano III
Registro: 2400662
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 24.967.940/0001-12
Cidade: Porto Alegre UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 514.108,25
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2806 DV: 1 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 40371-7
Período de Captação até: 08/05/2026

8 - Processo: 71000.019224/2024-19
Proponente: Associação Esportiva e Cultural Pró Esporte
Título: Educando Pelo Esporte Na Bonja - Ano VI
Registro: 2400659
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 18.502.859/0001-64
Cidade: Canoas UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 523.732,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3866 DV: 0 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 36544-0
Período de Captação até: 08/05/2026

9 - Processo: 71000.018467/2024-30
Proponente: Associação Esportiva Fortaleza Tritões - Time de Futebol Americano
Título: Tritões Primeiras Jardas
Registro: 2400628
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 33.288.003/0001-21
Cidade: Fortaleza UF: CE
Valor autorizado para captação: R$ 384.259,62
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4439 DV: 3 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 40138-2
Período de Captação até: 08/05/2026

10 - Processo: 71000.013144/2024-50
Proponente: Associacao Intercultural de Hip Hop Urbanos da Amazonia
Título: Urbanos Breaking da Amazônia
Registro: 2400466
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 18.486.526/0001-99

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024051500042

42

Nº 93, quarta-feira, 15 de maio de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

Cidade: Manaus UF: AM
Valor autorizado para captação: R$ 668.417,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1197 DV: 5 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 122106-X
Período de Captação até: 08/05/2026

11 - Processo: 71000.017726/2024-13
Proponente: Associação Motorsports Brasil
Título: Endurance Race IV
Registro: 2400585
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 12.826.436/0001-13
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.200.000,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3159 DV: 3 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 30366-6
Período de Captação até: 08/05/2026

12 - Processo: 71000.081746/2023-59
Proponente: Associacao Racing
Título: Eracing
Registro: 2302736
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 13.279.601/0001-27
Cidade: Piedade UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 3.267.200,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0964 DV: 4 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 32090-0
Período de Captação até: 08/05/2026

13 - Processo: 71000.017146/2024-18
Proponente: Associação Tocantinense de Esportes de Montanha
Título: Cerrado Enduro CUP
Registro: 2400564
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 42.452.761/0001-24
Cidade: Palmas UF: TO
Valor autorizado para captação: R$ 796.038,77
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1886 DV: 4 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 127822-3
Período de Captação até: 08/05/2026

14 - Processo: 71000.015904/2024-63
Proponente: Associação Esportiva Super Time
Título: Super Time Pro
Registro: 2400530
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 19.825.370/0001-96
Cidade: Brasília UF: DF
Valor autorizado para captação: R$ 121.426,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2727 DV: 8 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 113262-8
Período de Captação até: 10/04/2026

15 - Processo: 71000.013143/2024-13
Proponente: Centro de Equoterapia Miguel Guerreiro
Título: Esporte para Guerreiros II
Registro: 2400464
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 37.847.780/0001-10
Cidade: Arcos UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 655.322,90
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0894 DV: X Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 41206-6
Período de Captação até: 08/05/2026

16 - Processo: 71000.016494/2024-78
Proponente: Centro de Recuperação Nova Esperança
Título: Praticando esporte, vencendo na vida 2ª Edição
Registro: 2400548
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 79.372.108/0004-08
Cidade: São Bento do Sul UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 115.327,99
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0674 DV: 2 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 70530-6
Período de Captação até: 08/05/2026

17 - Processo: 71000.084051/2023-29
Proponente: Esporte Clube Vitoria
Título: Basquete - EC Vitória
Registro: 2303875
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 15.217.003/0001-59
Cidade: Salvador UF: BA
Valor autorizado para captação: R$ 3.925.739,62
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2976 DV: 9 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 25137-2
Período de Captação até: 22/11/2025

18 - Processo: 71000.084050/2023-84
Proponente: Esporte Clube Vitoria
Título: Futebol de Base - EC Vitória
Registro: 2303831
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 15.217.003/0001-59
Cidade: Salvador UF: BA
Valor autorizado para captação: R$ 4.874.328,52
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2976 DV: 9 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 25138-0
Período de Captação até: 22/11/2025

19 - Processo: 71000.016949/2024-55
Proponente: Fundação Cultural de Araxá
Título: Xadrez Para Todos - Uniaraxá
Registro: 2400563
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 17.806.696/0001-40
Cidade: Araxá UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 950.276,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0210 DV: 0 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 80313-8
Período de Captação até: 08/05/2026

20 - Processo: 71000.016948/2024-19
Proponente: Fundação Cultural de Araxá
Título: Voleibol para Todos - Uniaraxá

Registro: 2400562
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 17.806.696/0001-40
Cidade: Araxá UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 493.523,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0210 DV: 0 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 80314-6
Período de Captação até: 08/05/2026

21 - Processo: 71000.011911/2024-96
Proponente: Instituto ASPA
Título: Basqute.com - Unidade 6 Ano 4
Registro: 2400408
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 02.939.917/0001-81
Cidade: Franca UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.348.113,39
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2991 DV: 2 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 39936-1
Período de Captação até: 08/05/2026

22 - Processo: 71000.015938/2024-58
Proponente: Instituto Socio Esportivo Cultural Perfomante
Título: GRand Prix Performante DE Ciclismo
Registro: 2400535
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 48.643.467/0001-86
Cidade: Vinhedo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 485.740,63
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0994 DV: 6 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 42402-1
Período de Captação até: 10/04/2026

23 - Processo: 71000.019219/2024-14
Proponente: Instituto de Esportes
Título: Nadando Na Frente - Fortaleza Ano III
Registro: 2400653
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.239.568/0001-83
Cidade: Ribeirão Preto UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 414.460,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0028 DV: 0 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 107948-4
Período de Captação até: 08/05/2026

24 - Processo: 71000.018907/2024-59
Proponente: Instituto Edu Mariano
Título: Projeto Basquete Mania Ano 2
Registro: 2400650
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 31.658.256/0001-14
Cidade: Salvador UF: BA
Valor autorizado para captação: R$ 653.742,17
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2991 DV: 2 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 39970-1
Período de Captação até: 08/05/2026

25 - Processo: 71000.019249/2024-12
Proponente: Instituto Jovens de Ouro
Título: Projeto Esporte para Todos
Registro: 2400661
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 50.486.265/0001-10
Cidade: Cristais Paulista UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 788.440,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0053 DV: 1 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 105236-5
Período de Captação até: 08/05/2026

26 - Processo: 71000.019248/2024-78
Proponente: Instituto Jovens de Ouro
Título: Projeto Jovem Talento Fase VI
Registro: 2400658
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 50.486.265/0001-10
Cidade: Cristais Paulista UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.102.479,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0053 DV: 1 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 105235-7
Período de Captação até: 08/05/2026

27 - Processo: 71000.091450/2023-46
Proponente: Instituto Mudar e Ampliar
Título: E-Sports Para Todos
Registro: 2304748
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 08.602.293/0001-99
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 2.495.000,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2795 DV: 2 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 102215-6
Período de Captação até: 08/05/2026

28 - Processo: 71000.018889/2024-13
Proponente: Instituto Novos Talentos
Título: Projeto Hypólito Brasil
Registro: 2400637
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 08.415.691/0001-04
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.855.009,78
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2909 DV: 2 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 61524-2
Período de Captação até: 08/05/2026

29 - Processo: 71000.018093/2024-52
Proponente: Instituto saúde, Integração, Educação Esporte e Lazer Através de Oportunidades
Sociais Instituto Sieelos
Título: Projeto VEM SER 3 - RJ - Cesta Básica - Odontológico - 3.1
Registro: 2400610
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.803.419/0001-03
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 3.546.788,79

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024051500043

43

Nº 93, quarta-feira, 15 de maio de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

ados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2795 DV: 2 Conta Corrente (Captação) vinculada nº
102216-4
Período de Captação até: 08/05/2026

30 - Processo: 71000.017731/2024-18
Proponente: Instituto Sertões
Título: Categoria Self Sertões
Registro: 2400588
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 45.580.266/0001-99
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.534.333,28
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3006 DV: 6 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 28957-4
Período de Captação até: 08/05/2026

31 - Processo: 71000.016950/2024-80
Proponente: Instituto Social de Cultura, Esporte e Lazer Criança Ativa
Título: Criança Ativa no Esporte 3
Registro: 2400561
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 10.719.597/0001-82
Cidade: Divinolândia UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 965.739,19
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2026 DV: 5 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 15106-8
Período de Captação até: 08/05/2026

32 - Processo: 71000.017728/2024-02
Proponente: Lovefutbol Brasil
Título: Programa Charneca - Esporte e Educação - Ano II
Registro: 2400586
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 14.682.000/0001-23
Cidade: Recife UF: PE
Valor autorizado para captação: R$ 489.049,34
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3613 DV: 7 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 77481-2
Período de Captação até: 08/05/2026

33 - Processo: 71000.006027/2024-30
Proponente: Município de Sertânia
Título: Jogos escolares Municipais de Sertânia
Registro: 2400181
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 11.358.116/0001-13
Cidade: Sertânia UF: PE
Valor autorizado para captação: R$ 150.000,99
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5903 DV: X Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 6196-4
Período de Captação até: 13/03/2026

34 - Processo: 71000.010112/2024-01
Proponente: Sociedade Esportiva Uniao
Título: Elas em Campo
Registro: 2400333
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 08.693.665/0001-30
Cidade: Natal UF: RN
Valor autorizado para captação: R$ 799.808,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2623 DV: 9 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 64533-8
Período de Captação até: 10/04/2026

35 - Processo: 71000.018905/2024-60
Proponente: Trail Clube Verde Rosso - TCVR
Título: Nascar Brasil Ano 2
Registro: 2400651
Manifestação Desportiva: Desporto de
CNPJ: 01.114.449/0001-43
Cidade: UF:
Valor autorizado para captação: R$ 1.807.155,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3560 DV: 2 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 32473-6
Período de Captação até: 08/05/2026

Ministério da Fazenda

GABINETE DO MINISTRO
DESPACHO DE 13 DE MAIO DE 2024

Processo nº 17944.103601/2023-11
Interessado: Município de Campina Grande - PB.
Assunto: Operação de crédito externo a ser contratada entre o Município de Campina Grande
- PB e o Fundo Financeiro para o Desenvolvimento da Bacia do Prata - FONPLATA, no valor de
US$ 52.000.000,00 (cinquenta e dois milhões de dólares dos Estados Unidos da América), de
principal, para o financiamento do Programa de Mobilidade e Desenvolvimento Socioambiental
de Campina Grande - TRANSFORMA CAMPINA.

Tendo em vista as manifestações da Secretaria do Tesouro Nacional e da
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, autorizo, com base no art. 40 da Lei Complementar nº
101, de 4 de maio de 2000, na Resolução nº 48, de 21 de dezembro de 2007, com alterações,
e Resolução nº 4, de 2 de maio de 2024, todas do Senado Federal, e no uso da competência
conferida pelo art. 6º do Decreto-Lei nº 1.312, de 15 de fevereiro de 1974, a concessão da
garantia da União à operação de que se trata, condicionada à prévia formalização do contrato
de contragarantia entre a União e o Ente.

FERNANDO HADDAD
Ministro

CONSELHO NACIONAL DE POLÍTICA FAZENDÁRIA
ATO DECLARATÓRIO Nº 14, DE 14 DE MAIO DE 2024

Ratifica Convênio ICMS aprovado na 394ª Reunião
Extraordinária do CONFAZ, realizada no dia 10.05.2024
e publicado no DOU no dia 13.05.2024.

O Secretário-Executivo da Secretaria-Executiva do Conselho Nacional de Política
Fazendária - CONFAZ, com fulcro no art. 5º da Lei Complementar nº 24, de 7 de janeiro de 1975,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso X do art. 5° e pelo parágrafo único do
art. 37 do Regimento desse Conselho,

CONSIDERANDO a urgência requerida pelo Sr. Secretário Especial da Receita
Federal do Brasil;

CONSIDERANDO que, após consulta realizada por meio do Ofício Circular SEI nº
746/2024/MF, as Unidades Federadas aprovaram, por unanimidade, a ratificação antecipada,
declara ratificado o convênio ICMS a seguir identificado, celebrado na 394ª Reunião
Extraordinária do CONFAZ, realizada no dia 10 maio de 2024:

Convênio ICMS nº 55/24 - Altera o Convênio ICMS nº 80/95, que autoriza a
concessão de isenção do ICMS no recebimento de produtos importados do exterior, nas
condições que especifica.

CARLOS HENRIQUE DE AZEVEDO OLIVEIRA

ATO COTEPE/ICMS Nº 60, DE 14 DE MAIO DE 2024

Altera o Ato COTEPE/ICMS nº 2/20, que divulga
relação de contribuintes remetentes, destinatários e
prestadores de serviços de transporte de gás natural
que operam por meio do gasoduto credenciados
pelas unidades federadas.

O Secretário Executivo da Secretaria Executiva do Conselho Nacional de Política
Fazendária - CONFAZ, no uso de suas atribuições que lhe confere o inciso XIII do art. 12 e
o art. 35 do Regimento da Comissão Técnica Permanente do ICMS - COTEPE/ICMS, de 12
de dezembro de 1997, por este ato, tendo em vista o disposto no § 3º da cláusula primeira
do Ajuste SINIEF nº 3, de 3 de abril de 2018, bem como no art. 2º do Ato COTEPE/ICMS
nº 57, de 29 de outubro de 2019,

CONSIDERANDO as solicitações recebidas das Secretarias de Fazenda dos
Estados do Espírito Santo e Santa Catarina, no dia 13 de maio de 2024, na forma do inciso
l do art. 2º do Ato COTEPE/ICMS nº 57/19, registrada no Processo SEI nº
12004.101386/2019-33, torna público:

Art. 1º Os dispositivos a seguir indicados ficam acrescidos ao Anexo Único do
Ato COTEPE/ICMS nº 2, de 3 de janeiro de 2020, com as seguintes redações:

I - o item 9 ao campo referente ao Estado do Espírito Santo:
"

. Unidade Federada: ESPÍRITO SANTO

. ITEM UF CNPJ INSCRIÇÃO ESTADUAL RAZÃO SOCIAL

. 9 ES 34.274.233/0040-00 080.269.26-5 VIBRA ENERGIA S.A.
";
II - o item 7 ao campo referente ao Estado de Santa Catarina:
"

. Unidade Federada: SANTA CATARINA

. ITEM UF CNPJ I N S C R I Ç ÃO
ES T A D U A L

RAZÃO SOCIAL

. 7 SC 24.360.766/0003-
07

26.268.926-0 NFE POWER LATAM PARTICIPACOES E
COMERCIO LTDA

".
Art. 2º Este ato entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da União.

CARLOS HENRIQUE DE AZEVEDO OLIVEIRA

R E T I F I C AÇ ÃO

No Convênio ICMS nº 55, de 10 de maio de 2024, publicado no DOU de 13 de
maio de 2024, Seção 1, página 137, na lista de assinaturas, onde se lê: "Minas Gerais -
Gustavo de Oliveira Barbosa, ...", leia-se: "Minas Gerais - Luiz Cláudio Fernandes Lourenço
Gomes, ...".

SECRETARIA ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
S EC R E T A R I A - A DJ U N T A

SUBSECRETARIA DE TRIBUTAÇÃO E CONTENCIOSO
SUBSECRETARIA DE TRIBUTAÇÃO E CONTENCIOSO

PAUTA DE JULGAMENTO

Pauta de julgamento dos recursos das sessões ordinárias da 6ª Turma
Recursal a serem realizadas nas datas a seguir mencionadas

O B S E R V AÇÕ ES :
1)A apresentação da sustentação oral deverá ser realizada por meio de

gravação de vídeo ou áudio enviado através da funcionalidade Juntar Anexo da
Sustentação Oral, em Processos Digitais, no e-CAC da Receita Federal.

2)Após a publicação da pauta, você poderá enviar o vídeo / áudio contendo
a sustentação oral em até 2 dias úteis antes do início da sessão de julgamento.

3)Preencha os dados no campo Descrição conforme orientado no e-CAC para
identificação do patrono.

4)Caso não tenha procuração / substabelecimento para realizar sustentação
oral, favor juntá-lo aos autos.

5) A aceitação da sustentação oral pleiteada está condicionada ao
cumprimento dos requisitos e prazos estabelecidos na Portaria RFB nº 309, de
03/04/2023 e alterações posteriores, em especial, no que se refere à tempestividade
da juntada do vídeo da sustentação oral no sistema.

6)Acesse https://www.gov.br/pt-br/servicos/recorrer-de-julgamento-da-
receita-federal-em-processo-de-baixo-valor para maiores informações.

DIA 22 de Maio de 2024, ÀS 09:00 HORAS

Relator(a): JORGE LIMA ABUD
1 - Processo nº: 10183.909275/2016-39 - Recorrente: GUAPORE CARNE S/A

e Interessado: FAZENDA NACIONAL
2 - Processo nº: 10183.909277/2016-28 - Recorrente: GUAPORE CARNE S/A

e Interessado: FAZENDA NACIONAL
3 - Processo nº: 10183.909280/2016-41 - Recorrente: GUAPORE CARNE S/A

e Interessado: FAZENDA NACIONAL
4 - Processo nº: 10925.905453/2016-21 - Recorrente: FRIGORIFICO FORTE

SULL LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL

DIA 22 de Maio de 2024, ÀS 14:00 HORAS

Relator(a): JORGE LIMA ABUD
5 - Processo nº: 10980.903433/2018-13 - Recorrente: MOLINO ROSSO LTDA

e Interessado: FAZENDA NACIONAL
6 - Processo nº: 10980.903434/2018-68 - Recorrente: MOLINO ROSSO LTDA

e Interessado: FAZENDA NACIONAL
7 - Processo nº: 10980.903435/2018-11 - Recorrente: MOLINO ROSSO LTDA

e Interessado: FAZENDA NACIONAL
8 - Processo nº: 10980.903436/2018-57 - Recorrente: MOLINO ROSSO LTDA

e Interessado: FAZENDA NACIONAL
9 - Processo nº: 10980.908458/2019-94 - Recorrente: MOLINO ROSSO LTDA

e Interessado: FAZENDA NACIONAL

DIA 23 de Maio de 2024, ÀS 09:00 HORAS

Relator(a): EVANDRO BRAGATO NASCIMENTO
10 - Processo nº: 10325.901062/2018-69 - Recorrente: ENERGIA VERDE -

PRODUCAO RURAL LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
11 - Processo nº: 16327.900822/2017-04 - Recorrente: BRADESCO VIDA E

PREVIDENCIA S.A. e Interessado: FAZENDA NACIONAL
12 - Processo nº: 10665.901420/2015-30 - Recorrente: IMPERIAL

IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
13 - Processo nº: 10665.901421/2015-84 - Recorrente: IMPERIAL

IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
14 - Processo nº: 10665.901821/2014-17 - Recorrente: IMPERIAL

IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Fabiana
Realce

Fabiana
Realce


